
 
   
 

  

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
E-mail: personaleta@unifg.it 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it 

1/3 

Il Rettore 
prof. Lorenzo Lo Muzio 
 

 
 

Direttore Generale 
dott. Sandro Spataro  
 
Direzione Gestioni strategiche, didattica e  
servizi agli studenti 
Dirigente Avv. Marta Angela Sevi 
 
Area Personale Tecnico- Amministrativo e Trattamenti Economici 
Servizio Reclutamento e Gestione Personale Tecnico- Amministrativo 
Dott.ssa Carolina Coletta 

 

Oggetto: Approvazione atti dell’avviso di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico di Esperto di 
Radioprotezione di secondo grado per la sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni (già Esperto 
Qualificato ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 17.03.1995, n. 230), nonché di Specialista in Fisica Medica per gli aspetti 
concernenti la radioprotezione del paziente nelle attività di diagnosi che comportino esposizione a radiazioni 
ionizzanti e i controlli di qualità da effettuarsi sulle attrezzature medico-radiologiche, ai sensi rispettivamente degli 
artt. 130 e 160 del D. Lgs. 31.07.2020, n. 101, di durata biennale, presso l’Università degli Studi di Foggia (Sel. 142-
2025). 
 

IL RETTORE  
 

VISTI il D.Lgs. 31 luglio 2020 n. 101, di attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 
stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli 
derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti e, in particolare, l’art. 128 che al 
comma 1 prescrive l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare, per mezzo di Esperti di 
Radioprotezione, la sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni dei lavoratori, 
degli apprendisti e degli studenti professionalmente radioesposti classificati in categoria 
“A”, nonché l’art. 159 che al comma 7 prescrive l’obbligo di individuare uno Specialista in 
Fisica Medica per gli aspetti concernenti la radioprotezione del paziente nelle attività di 
diagnosi che comportino esposizione a radiazioni ionizzanti e i controlli di qualità da 
effettuarsi sulle attrezzature medico-radiologiche, con riferimento al Polo di odontoiatria 
della Facoltà di Medicina – Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale e di Scienze 
Mediche Chirurgiche;  
altresì, il comma 4 del predetto art. 128 che vieta al datore di lavoro, ai dirigenti che 
esercitano e dirigono l’attività disciplinata, ai preposti che ad essa sovrintendono, nonché 
agli addetti alla vigilanza di cui all’art. 106, comma 2, di svolgere le funzioni di Esperto di 
Radioprotezione; 
gli artt. 130 e successivi del citato D.Lgs. 101/2020 che definiscono le     prestazioni 
professionali legate all'incarico di Esperto di Radioprotezione nell’esercizio della 
sorveglianza fisica per conto del datore di lavoro; 
gli artt. 160 e successivi del citato D.Lgs. 101/2020 che definiscono le prestazioni 
professionali legate all'incarico di Specialista in Fisica Medica; 

CONSIDERATO che la sorveglianza fisica della radioprotezione per i soggetti classificati nella   categoria 
“A” e per gli altri soggetti radioesposti può essere effettuata solo da Esperti di 
Radioprotezione iscritti nell’apposito elenco nazionale tenuto presso la Direzione 
Generale per la Salute e la Sicurezza nei Luoghi di Lavoro; 
altresì che, per effetto di quanto previsto dall’art. 129 del citato D.Lgs. 101/2020, le 
sorgenti presenti presso questa Università, costituite da macchine radiogene, richiedono 
l’apporto di un Esperto di Radioprotezione di secondo grado; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
 il Regolamento per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Università degli 

Studi di Foggia, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d. Lgs. 30.03.2001, n. 165, approvato 
con Prot. n. 33179 - I/3 del 22/06/2022 – Rep. D.R. n. 1116/2022; 
il decreto del Rettore, Prot. n. 7641-VII/1, Rep. D.R. n. 227/2025 dell’11.02.2025, 
pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo nella medesima data (Prot. n. 7765-I/7, Rep. 



 

  

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
E-mail: personaleta@unifg.it 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it 2/3 

A.U.A. n. 345/25 dell’11.02.2025), con il quale è stato indetto un Avviso di selezione 
pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico di Esperto di Radioprotezione di 
secondo grado per la sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni (già 
Esperto Qualificato ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 17.03.1995, n. 230), nonché di 
Specialista in Fisica Medica per gli aspetti concernenti la radioprotezione del paziente 
nelle attività di diagnosi che comportino esposizione a radiazioni ionizzanti e i controlli 
di qualità da effettuarsi sulle attrezzature medico-radiologiche, ai sensi rispettivamente 
degli artt. 130 e 160 del D. Lgs. 31.07.2020, n. 101, di durata biennale, presso 
l’Università degli Studi di Foggia (Sel. 142-2025);  
il Decreto Rettorale, Prot. n. 16020-VII/1, Rep. D.R. n. 503/2025 del 17.03.2025, 
pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo (Prot. n. 16161-I/1, Rep. AUA n. 783/2025 del 
18.03.2025), con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice della suddetta 
selezione; 

 i verbali della Commissione giudicatrice; 
ACCERTATA  la regolarità del procedimento di selezione, degli atti e della graduatoria formulata dalla 

Commissione giudicatrice; 
ESAMINATO      ogni opportuno elemento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico di Esperto di 
Radioprotezione di secondo grado per la sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni (già Esperto 
Qualificato ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 17.03.1995, n. 230), nonché di Specialista in Fisica Medica per gli aspetti 
concernenti la radioprotezione del paziente nelle attività di diagnosi che comportino esposizione a radiazioni 
ionizzanti e i controlli di qualità da effettuarsi sulle attrezzature medico-radiologiche, ai sensi rispettivamente degli 
artt. 130 e 160 del D. Lgs. 31.07.2020, n. 101, di durata biennale, presso l’Università degli Studi di Foggia (Sel. 142-
2025). 

 
Art. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione, di cui al suddetto articolo 1: 
 

N. Candidato 
Punteggio 
totale 

1. Cammarota Fabrizio 147,03 

2. Castellone Pietro 131,66 

3. Fusillo Giampietro 75,55 

4. Simeone Giovanni 35,65 

5. Carmone Patrizia 3,12 

6. Mangiacotti Michele 2,78 

 



 

  

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
E-mail: personaleta@unifg.it 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it 3/3 

 
Art. 3 

 
E’ dichiarato vincitore della selezione di cui trattasi il primo classificato, dott. Fabrizio Cammarota. 
 

Art. 4 
 

L’Area Personale Tecnico Amministrativo e Trattamenti Economici - Servizio Reclutamento e Gestione 
Personale Tecnico Amministrativo, è autorizzata a porre in essere gli adempimenti relativi al conferimento del 
suddetto incarico al dott. Fabrizio Cammarota, per la durata di 24 mesi, mediante stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, secondo quanto disposto dall’art. 8 
dell’avviso di selezione. 
 
 

Il Rettore  
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 
 
 
 
 

                                                                                                              Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2025-05-29T13:33:54+0200
	LORENZO LO MUZIO




